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Отчет
по результатам проведенного аналитического мероприятия
 «Анализ использования субвенций на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, выделенных в 2016 - 2017 годах»

   Основание для проведения контрольного мероприятия:
пункты 3.6.0.7, 3.6.0.7.1, 3.6.0.7.2 плана работы Счетной палаты Российской Федерации на 2018 год, п. 4.1.2 плана работы Контрольно-счетной палаты Волгоградской области на 2018 год, утвержденного постановлением коллегии КСП Волгоградской области от 19.12.2017 № 20/2, п. 2.14 плана работы Контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального района на 2018 год, решения о проведении совместного экспертно-аналитического мероприятия от 20.02.2018 года; распоряжение на проведение контрольного мероприятия от 19.06.2018 № 23.
   Цель проведения проверки:  провести анализ нормативно-правового регулирования порядка распределения и использования субвенций на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, а также обоснованности и достаточности объемов бюджетных ассигнований, выделенных на указанные цели получателям субвенций; проанализировать исполнение нормативных правовых актов, регулирующих вопросы распределения и использования субвенций на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты; оценить эффективность применения действующего порядка использования субвенций на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.
     Проверяемый период: 01.01.2016- 31.12.2017. 
     Срок проведения контрольного мероприятия: с 26.07.2018 по 27.06.2018 года.
     Объект (Объекты) контрольного мероприятия: Администрация  Арчединского       сельского поселения.
Характеристика объекта: Основным правовым актом в системе правового регулирования вопросов местного самоуправления на территории района является Устав Арчединского сельского поселения (далее - Устав), принятый решением Совета депутатов Арчединского сельского поселения Фроловского муниципального района от 30.12.2005 № 5/9, зарегистрированный главным управлением Минюста России по Южному федеральному округу 01.03.2006 под номером Ru 345323012006001. 
В соответствии со статьей 22 Устава структуру местного самоуправления Арчединского сельского поселения Фроловского муниципального района составляют: Глава Арчединского сельского поселения; Совет депутатов Арчединского сельского поселения; администрация Арчединского сельского поселения; Контрольно-счетная комиссия Арчединского сельского поселения. 
 В соответствии с Уставом поселения Советом депутатов принят Регламент, утвержденный решением от 31.01.2006 № 7/11,регулирующий вопросы его организации и деятельности, а также порядок принятия решений. Согласно Регламенту депутаты Советов депутатов поселения осуществляет свои полномочия на постоянной безвозмездной основе.
Администрация сельского поселения является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления сельского поселения, наделенным Уставом полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Волгоградской области.
Сельское поселение является юридическим лицом и фактически расположено по адресу:403514, Россия, Волгоградская область, Фроловский район, пос. Образцы, зарегистрировано в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по Волгоградской области и получены свидетельства: о постановке на учет юридического лица серия 34 № 000713682 от 21.12.2005  и о государственной регистрации юридического лица серия 34 № 001537358 от 20.12.2005  за основным государственным регистрационным номером 1053456052209 налогоплательщику присвоен идентификационный номер 3432000532. 
         Результаты контрольного мероприятия: В  соответствии  со статьей    8  Федерального  Закона   от  28.03.1998 года  № 53-ФЗ      «О воинской  обязанности  и  военной  службе» полномочия  Российской  Федерации   по  осуществлению  воинского учета  на  территориях, на  которых  отсутствуют  структурные   подразделения военных комиссариатов, передаются соответствующим органам местного самоуправления поселений.  
        Органы  местного  самоуправления  поселений  осуществляют   первичный  воинский  учет   граждан,  проживающих  или  пребывающих  на  территории  поселения.  
       Согласно ст. 22 Устава Арчединского сельского поселения Фроловского муниципального района Волгоградской области, принятого Советом депутатов Арчединского сельского поселения от 22 декабря  2014  № 4/17 (далее – Устав), к компетенции главы Арчединского сельского поселения относится обеспечение осуществления органами местного самоуправления Арчединского  сельского поселения полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Арчединского сельского поселения федеральными законами и законами Волгоградской области.
       Методика распределения субвенции между субъектами РФ утверждена  Постановлением    Правительства  РФ   от   29.04.2006  № 258. 	
     Законом Волгоградской области от  04.12.2006 года  № 1355-ОД  утверждена   Методика распределения между бюджетами городских округов и поселений  Волгоградской области субвенции, выделяемой из федерального бюджета на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.
В соответствии с п.1 ст. 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации  от 31.07.1998 № 145-ФЗ расходные обязательства на уровне муниципального образования возникают в результате принятия муниципальных правовых актов при осуществлении органами местного самоуправления переданных им отдельных государственных полномочий. Тогда как, в нарушение  пункта 1 статьи 86 Бюджетного Кодекса  РФ, нормативные правовой акт по расходным обязательствам Арчединского сельского поселения при осуществлении  органами местного самоуправления переданных государственных полномочий по осуществлению первичного воинского учета не принят.   
Согласно данным журнала сверки учетных карточек с военным комиссариатом г. Фролово и Фроловского района Волгоградской области по состоянию на 01.01.2016  года состояло на учете 377  человек (сержанты, солдаты, прапорщики - 335 человек, офицеры -  13 человек, призывники - 29 человек),  на 01.01.2017 состояло на учете 369 человек (сержанты, солдаты, прапорщики - 329 человек, офицеры - 12 человек, призывники - 28 человек, на 01.01.2018 -  352 человек (сержанты, солдаты, прапорщики - 315 человек, офицеры -13  человек, призывники - 24  человек).
        Ежеквартальный Отчет о расходовании субвенций, предоставленных из федерального бюджета бюджетам субъектов РФ (органов местного самоуправления) на выполнение полномочий по осуществлению первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, по форме, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 03.07.2006 № 90н, представлялся ежеквартально в уполномоченный орган - финансовый отдел администрации Фроловского муниципального района в сроки, им установленные (4 и 5 числа следующего за отчетным).
        Проверкой бюджетной отчетности за 2016 и 2017 годы получателя бюджетных средств (Администрации) в части использования Субвенции нарушений не установлено.
Законом Волгоградской области от 07.12.2015 № 206-ОД «Об областном бюджете на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов» субвенция  Арчединского сельского поселения Фроловского муниципального района на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты (далее - Субвенция), на 2016 год  утверждена в размере   78900,0 рублей, на  2017 год  утвержден   - 80900,0 рублей. 
       Соответствующими решениями Советов депутатов Арчединского сельского поселения решениями  Совета  депутатов  Арчединского  сельского  поселения  от   28.12.2016     № 32/120  «О  бюджете Арчединского сельского поселения  на  2016 год  и на  период  до  2018 года»,  на 2017 год  - от 20.12.2017 № 47/172 объем субвенции  на  исполнение  полномочий по осуществлению  первичного воинского  учета    утвержден   в  размере  средств,  выделяемых  из  федерального  бюджета.
Средства  местного  бюджета  на  исполнение  государственных  полномочий  Советом депутатов Арчединского сельского поселения в проверяемом периоде не  предусматривались.
       Согласно  Ведомости  кассовых  поступлений Управления  Федерального  казначейства  по Волгоградской  области  субвенция  на  исполнение  полномочий по  организации  воинского учета  Арчединского сельскому поселению в  2016 году  поступила   12.02.2016 в размере 67100  руб., 11.10.2016 в размере 11800 рублей; в 2017 году - 13.02.2017 в размере 20200 руб., 11.04.2017 - 40500 руб., 11.07.2017 – 20200 рублей.  Субвенция  получена  в  полном  объеме.
Полученные  средства  субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету, расходовались в соответствии с бюджетной росписью и сметами расходов на 2016 и 2017 годы от 02.01.2016 и 02.01.2017 (первоначальные), от 28.12.2016 и от 23.12.2017 (окончательные).
Бюджетной росписью и сметой расходов на 2016 год предусмотрены расходы на заработную плату в размере 59062,98 руб., начисления на оплату труда - 17837,02 руб.; увеличение материальных запасов в размере 2000 рублей. На 2017 год бюджетной росписью и сметой от 23.12.2017 предусмотрены расходы на выплату заработной платы в размере 60138,25 рублей, начисления на оплату труда - 18161,75 рублей, на увеличение   материальных запасов - 2600 рублей.  
Кассовые расходы по субвенции на выполнение полномочий по осуществлению первичного воинского учета в 2016 – 2017 годах исполнены в пределах доведенных лимитов и составили соответственно  78,9 тыс. рублей и 80,9 тыс. рублей. Остаток  средств  субвенции  по состоянию   на  01.01.2017 и 01.01.2018 года  отсутствует, что  подтверждается  выпиской  с  лицевого счета  получателя  бюджетных  средств - администрации Арчединского сельского  поселения. 
Дебиторская и кредиторская задолженности на 01.01.2016, 01.01.2017, 01.01.2018 в части использования Субвенции отсутствуют.
Нормативно-правовой  акт  обуславливающий нормативы затрат  на содержание военно-учетного работника Арчединского  сельского  поселения  на  уровне муниципального  образования  не  принимался.
Согласно  представленных  бухгалтерских  документов, в  2016 году  объем  средств  направленный  на  выплату  заработной  платы   с  начислениями  составил  76899,02 рублей,  на  материально-техническое  обеспечение  деятельности –  2000 рублей.
В 2017 году расходы на  выплату  заработной  платы   с  начислениями  составили   78300 рублей,  на  материально-техническое  обеспечение  деятельности –  2600 рублей.
Военно-учетный работник в соответствии с Положением о военно-учетном работнике (п.п.1.1) является сотрудником Администрации Арчединского сельского поселения.
Должностная инструкция на специалиста, уполномоченного на осуществление первичного воинского учета, утверждена  постановлением Главы Арчединского сельского поселения от 12.05.2014 № 33 (действовала до 01.02.2018) и согласованная с военным комиссаром г. Фролово и Фроловского района, кроме того, функциональные обязанности определены Положением о военно-учетном работнике.
 Штатными расписаниями Администрации Арчединского сельского поселения на 2016 и 2017 годы, утвержденными Главой Арчединского сельского поселения  предусмотрена одна штатная единица освобожденного военно-учетного работника,  что соответствует п.п. п.11 Положения о воинском учете, утвержденного постановлением Правительства РФ от 27.11.2006 № 719 (при наличии на воинском учете менее 500 граждан).
Выплаты на заработную плату военно-учетному работнику произведены в пределах фонда оплаты труда. Кредиторская задолженность по оплате труда перед работниками на 31.12.2016 и 31.12.2017 годов отсутствовала. При выборочной проверке расходов на выплату заработной платы нарушений не установлено.
Сроки выплаты заработной платы определены Коллективным договором администрации Арчединского сельского поселения, утвержденным  главой администрации 19.07.2017г. и Правилами трудового внутреннего распорядка, утвержденного распоряжением Главы сельского поселения от 20.07.2017 № 50-р.  Сроки выплаты заработной платы: 3 и 18 числа каждого месяца.
В ходе проверки установлено, что перед военно-учетным работником за январь 2016 и 2017 годов имелась задолженность по заработной плате за счет позднего поступления субвенции (в феврале 2016-2017 г.г.).   Фактически заработная плата выплачена  2016-2017 годах сложилась за январь месяц (фактически выплачена 17.02.2016 и 01.03.2017).   Задержка по выплате заработной платы за январь 2016 года составила 13 календарных  дней, за январь  2017 года – 25 календарных  дней.
          Выводы: 1. При осуществлении органом местного самоуправления  Арчединского  сельского поселения переданных государственных полномочий по осуществлению первичного воинского учета  в нарушение  пункта  1  статьи 86 БК РФ на местном уровне не принят муниципальный правовой акт по расходованию субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты. 
2.Администрацией  Арчединского сельского поселения  не разработан  и не утвержден  нормативно-правовой  акт  обуславливающий   нормативы   затрат  на   содержание  военно-учетного  работника.
3. Из-за позднего поступления в бюджет муниципального образования субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, в феврале месяце осуществлена задержка выплаты заработной платы.    Фактически заработная плата выплачена  2016-2017 годах сложилась за январь месяц (фактически выплачена 17.02.2016 и 01.03.2017). Задержка по выплате заработной платы за январь 2016 года составила 15 календарных  дней, за январь  2017 года – 27 календарных  дней.
        Старший инспектор
    контрольно-счетной палаты
    Фроловского муниципального района                                            Г.В. Игнаткина
    

